
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 174 del 29/11/2013 

 
 
OGGETTO: Candidatura del progetto “il dialetto torna ai giovani”. a finanziamento 
del programma Attività culturali per il triennio 2013-2015 legge regionale 6/2004. 
Atto di indirizzo. 

L’anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di novembre, con inizio alle ore 
12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale o artistica, tesa alla 
promozione del territorio, capace di generare positiva ricaduta sullo sviluppo economico e 
sociale della nostra Città, con conseguenti benefici riflessi sull’aspetto occupazionale; 

nell’ambito delle iniziative tese a tutelare e sviluppare le risorse culturali e sociali, 
nonché preservare, consolidare e rilanciare il patrimonio della nostra tradizione popolale, 
ai sensi dell’art. 2 del vigente Statuto Comunale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 136, in data 14 dicembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, l’Assessorato 
allo Cultura di questa Amministrazione vuole promuovere una serie di eventi culturali: 
seminari semantici, mostre video - fotografiche, concerti di canti e danze popolari, 
preparazione e degustazione di antiche ricette, concorso fotografico ed altro che avranno 
luogo a Castellana Grotte, orientativamente dal 28 aprile al 4 maggio 2014, nell’ambito 
dell’idea progettuale denominata “Il dialetto torna ai giovani”; 

l’idea progettuale in argomento consiste in un’attività finalizzata ad avvicinare le 
giovani generazioni al fascino ed al valore dell’idioma primario: il dialetto, studiandone gli 
aspetti antropologici e sociali; 

il progetto in parola possiede tutti i requisiti per essere candidato per l’anno 2014 al 
finanziamento previsto dal Programma delle Attività Culturali per il triennio 2013-2015, ai 
sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 6/2004; 

questa Amministrazione, attraverso l’Assessorato alla Cultura, in ragione della 
dell’alta valenza culturale dell’iniziativa di che trattasi, in termini di riscoperta e 
consolidamento delle matrici culturali, nonché della storia e della memoria delle nostre 
tradizioni, intende candidare a finanziamento, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 
6/2004, il progetto “Il dialetto torna ai giovani”, il cui piano finanziario è allegato al presente 
atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

l’iniziativa “Il dialetto torna ai giovani” considerato lo spessore culturale e l’impatto 
comunicativo vede interessati altri soggetti pubblici e privati che intendono fornire il loro 
contributo alla piena realizzazione del progetto, anche in termini economici; 

questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, intende finanziare il 
progetto nella misura di € 5.000,00; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
come in atti; 

visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio, 
Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
come in atti; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1 di proporre alla Regione Puglia - Servizio Cultura e Spettacolo - la candidatura al 
finanziamento previsto dal Programma delle Attività Culturali per il triennio 2013-2015, ai 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sensi dell’art. 14 della Legge Regionale 6/2004, del progetto denominato “Il dialetto torna 
ai giovani”, il cui piano finanziario è allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che in relazione al progetto in parola, il soggetto proponente, beneficiario 
ed attuatore è il comune di Castellana Grotte, che per la piena realizzazione dello stesso 
si avvarrà della collaborazione di soggetti pubblici e privati; 

3. di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, intende 
finanziare tale iniziativa nella misura di € 5.000,00, prevedendo che gli stanziamenti 
definitivi verranno allocati nella risorsa e nell’intervento pertinenti dei documenti di 
programmazione economico – finanziaria di prossima adozione; 

4. di incaricare il Responsabile del II Servizio di questo Comune dell’adozione di tutti gli 
atti connessi e conseguenti; 

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 28/11/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 28/11/2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1653 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

29/11/2013 al 14/11/2013. 

Castellana Grotte, 29 novembre 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/11/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 29 novembre 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
ALLEGATO A 2 (pag. 1 di 6) - ATTIVITA’ CULTURALI 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(art.47 DPR 28.12.2000 n.445) 

 
La scheda è unica per tutti i soggetti che fanno richiesta di finanziamento e va compilata sia a preventivo che a 
consuntivo, poiché comprende tutti i dati necessari all’Amministrazione Regionale per l’intero procedimento istruttorio. I 
soggetti devono compilare solo le voci attinenti la propria attività ed inserire a preventivo i dati presunti dell’attività. 
Quando la scheda è compilata per il rendiconto dell’attività svolta, ai dati a preventivo devono essere affiancati i dati 
consuntivi. 

  

SCHEDA DELL’ATTIVITA’ RELATIVA ALL’ANNO 2014 
(barrare SOLO una attività – in caso di iniziativa articolata, barrare la casella dell’attività ritenuta prevalente) 
 
     MOSTRE                                                       RICERCHE e STUDI  

     PREMI             CONVEGNI E SEMINARI 

     PROGETTI EDITORIALI  - INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE DELLA LETTURA  

x  INIZIATIVE VOLTE ALLA CONOSCENZA DELLE MATRICI CULTURALI DELLA  STORIA  
DELLA  MEMORIA E DELLE TESTIMONIANZE CIVILI DELLA PUGLIA  E DEL PAESE 

 
      EVENTI SUI TEMI DELLA CONTEMPORANEITA’ 
 
DATI GENERALI 

 
SOGGETTO PROPONENTE  
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
(ragione sociale e denominazione dell’organismo istante) 

Legale Rappresentante: SINDACO FRANCESCO TRICASE 

 

Responsabile Artistico/Organizzativo:  

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Data di costituzione       Anno inizio attività              

:    

             

 (compilare solo se diverso dal soggetto proponente) 

SOGGETTO BENEFICIARIO  
 

(ragione sociale e denominazione dell’organismo istante) 

Legale Rappresentante:  

 

Responsabile Artistico/Organizzativo:  

Data di costituzione          Anno inizio attività 
  

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO A 2 (pag. 2 di 6) 

 

SOGGETTO ATTUATORE (compilare solo se diverso dal soggetto proponente) 

 

(ragione sociale e denominazione dell’organismo istante) 

Legale Rappresentante:  

 

Responsabile Artistico/Organizzativo:  

Data di costituzione          Anno inizio attività 
  

 
 (da compilare nel caso in cui il soggetto proponente sia capofila del progetto) 

SOGGETTI CHE COLLABORANO AL PROGETTO 
1) ASS. CULTURALE OPIFICIO DELLE IDEE – VIA TELESIO, 27 – CASTELLANA GROTTE 

 
(ragione sociale o denominazione del partner – sede legale) 

 
2) ASS. CULTURALE AGICA – VIA DELLA RESISTENZA, 76 – CASTELLANA GROTTE 
 

(ragione sociale o denominazione del partner – sede legale) 
 

3) SOLCOM SRL - VIA MATARRESE 2/G - BARI 
 

(ragione sociale o denominazione del partner – sede legale) 
 
DATI SULL’ATTIVITA’ PER CUI SI RICHIEDE L’INTERVENTO FINANZIARIO 
 
 
TITOLO DEL PROGETTO: 
IL DIALETTO TORNA AI GIOVANI  

 
PERIODO DI SVOLGIMENTO:           
dal: 28 APRILE 2014 al:4 MAGGIO 2014 

  
 

DESCRIZIONE SINTETICA DELL’ATTIVITA’ (da compilare a preventivo) 

Elencare le caratteristiche generali del progetto, i contenuti e le azioni previste. 

Il progetto “il dialetto torna ai giovani”, è un’iniziativa tesa a tutelare, consolidare, sviluppare e 
rilanciare quella straordinaria risorsa culturale e sociale che è il dialetto, idioma primario su cui 
fonda gran parte del patrimonio della nostra tradizione popolale. L’Assessorato allo Cultura del 
Comune di Castellana Grotte, in collaborazione con diverse associazioni culturali di recente 
costituzione, formatesi grazie alla buona volontà di ragazzi di giovanissima età, espressione del 
fermento culturale che caratterizza la cittadina, intende organizzare, orientativamente dal 28 aprile 
al 4 maggio 2014, una serie di eventi: seminari semantici, mostre video - fotografiche, concerti di 
canti e danze popolari, preparazione e degustazione di antiche ricette, concorso fotografico, giochi 
popolari ed altro che animeranno l’intera Città delle Grotte. La scelta del periodo, a ridosso della 
celebrazione della festa patronale, prima in ordine temporale della Valle d’Itria di cui il nostro 
Comune è porta d’ingresso, che di norma richiama una gran numero di visitatori e turisti in ragione 
della grandiosità dei festeggiamenti, nasce dalla finalità del progetto che mira ad una rilettura ed 
ad un rilancio delle matrici culturali del paese, per avvicinare le giovani generazioni al dialetto, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



studiandone le radici, l’evoluzione e l’influenza sul linguaggio e sulla cadenza, oltre gli aspetti 
antropologici e sociali, riscoprendo la storia e la memoria delle nostre tradizioni, aprendosi però ad 
un confronto con l’attuale modello comunicativo giovanile, fatto di neologismi e di importazioni 
linguistiche di natura prevalentemente anglofona, che rischia di disperdere un patrimonio filologico 
di inestimabile valore in termini di identità ed appartenenza. 

 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ REALIZZATA (da compilare a consuntivo) 

 

 
ALLEGATO A 2 (pag. 3 di 6) 

PIANO DI COMUNICAZIONE E DI PUBBLICIZZAZIONE DELL’ ATTIVITÀ (a preventivo) 
(descrivere il piano previsto e le azioni di facilitazione dell’ accesso - prezzi, modalità di partecipazione, ecc..)   

 

ll piano di comunicazione prevede l’utilizzo di tutti i canali di divulgazione delle informazioni:  

 conferenza stampa di presentazione del progetto e costante coinvolgimento della stampa; 

 realizzazione portale con news, multimedia, calendario eventi, report eventi, materiale 

documentale utile, bibliografia, ecc. 

 apertura di diversi canali di condivisione attraverso i social network Facebook, Twitter ed 

Instagram; 

 realizzazione grafica e stampa di materiale pubblicitario (brochure, locandine, manifesti, 

striscioni, ecc.) da distribuire e da affiggere in tutto il territorio della Provincia e nelle maggiori città 

della Regione; 

 attivazione di media partnership con testate giornalistiche; 

 azioni di guerrilla attraverso l’affissione di targhe con i nomi dialettali degli oggetti più comuni 

in giro per la città; 

 
 

 
 
PIANO DI COMUNICAZIONE E DI PUBBLICIZZAZIONE DELL’ ATTIVITÀ (a consuntivo) 
(descrivere il piano realizzato e le azioni di facilitazione dell’ accesso - prezzi, modalità di partecipazione, ecc..)   

 

 
DATI  STATISTICI 
 
PERSONALE IMPIEGATO NELL’ATTIVITA’ 
Vanno indicati i dati relativi esclusivamente al personale impiegato direttamente nell’attività dal soggetto proponente o 
dal soggetto attuatore (se diverso dal proponente), con esclusione del personale impiegato per la attività ordinaria del 
soggetto (per esempio il personale degli Enti Locali o degli altri Enti pubblici). 
 
                                                           (prev)           (cons) 
1. A TEMPO INDETERMINATO  n.  n.  
 
di cui:    
personale artistico n. n. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



n. n. personale tecnico 
personale organizzativo                       n.  n.  
 
 
2. A TEMPO DETERMINATO  n.  n.  
(compreso i lavoratori con contratto a progetto) 

di cui:    
n. n. 
n. n. 

personale artistico 
personale tecnico 
personale organizzativo                       n.  n.  
 
 
3. COLLABORATORI   n. 2 n.  
(con incarico professionale) 

di cui:    
n. 2 n. 
n.  n. 

personale artistico 
personale tecnico 
personale organizzativo                       n.  n.  
 
        
 TOTALE PERSONALE IMPEGNATO     n. 2     n. 
  
 

 
 
 ALLEGATO A 2 (pag. 4 di 6)  

 DURATA TEMPORALE   SPETTATORI  DELL’INIZIATIVA 
                                                           (prev)           (cons) 
1. DURATA IN GIORNI DELLA MOSTRA  n. 7 n.  
2. DURATA IN GIORNI DEL CONVEGNO - SEMINARIO  n. 2  
3. EVENTI  (ad esempio, se una mostra ha avuto più sedi espositive, 
concomitanti o meno; se l’iniziativa è stata articolata in diversi eventi, 
anche concomitanti, ecc.) 

n. 11  

4. SPETTATORI in totale n. 6000  
SPETTATORI paganti su totale spettatori (solo a consuntivo) n. 0  
5. SPETTATORI in media per ogni evento/ serata n. 550  
N. eventi/serate gratuite su n. totale eventi/serate n. 11  
 
 

PIANO FINANZIARIO DELL’ATTIVITA’ 
(da compilare in conformità al regime fiscale cui è sottoposto il soggetto beneficiario)  
 
barrare la casella che interessa 
 
         i soggetti IVA, per i quali detta imposta non rappresenta un costo, devono presentare il   
rendiconto, sia in entrata che in uscita, al netto dell’IVA. 

 
         i soggetti IVA che hanno optato per il regime forfetario devono indicare i costi al lordo        
dell’IVA e nelle entrate specificare l’IVA che hanno recuperato.       

 
 

         i soggetti IVA, per i quali detta imposta rappresenta un costo, devono presentare il  
rendiconto, sia in entrata che in uscita, al lordo dell’IVA. 

                                                             
 
ENTRATE      (prev)                      (cons) 
 
1. RISORSE PROPRIE * 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 1. RISORSE PROPRIE * € 5.000 € 

(*) Gli Enti Locali dovranno indicare la quota di cofinanziamento assunta con impegno di spesa) 
 
2. RICAVI  DIRETTI   ATTIVITA’ 

INCASSI DA BIGLIETTI DI ACCESSO € €   

VENDITA BENI E SERVIZI (merchandising, quote di iscrizione, etc.) € 1.500 €   

ALTRO (specificare):  € €   

2.                                                TOTALE RICAVI ATTIVITA’ € 1.500  € 

 

3. PROVENTI DA SOGGETTI PRIVATI 

SPONSORIZZAZIONI  € 11.500 €   

ALTRO (specificare) €   €   

3.                                                 TOTALE  PROVENTI € 11.500  €   

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ALLEGATO A 2 (pag. 5 di 6) 

4. FINANZIAMENTI PUBBLICI (escluso il finanziamento regionale) 

 

UNIONE EUROPEA €   €   

STATO €   €   

PROVINCIA *(indicare le Province diverse dal proponente) €   €   

COMUNE *(indicare i Comuni diversi dal proponente) €   €   

ALTRI ENTI PUBBLICI(specificare)     €   €   

4.                          TOTALE FINANZIAMENTI PUBBLICI €   €   

 
 
A)     TOTALE  ENTRATE (1+2+3+4)                                   €  18.000 €   

 
USCITE   (prev)            (cons) 
 
COMPENSI CORRISPOSTI al lordo di ONERI E RITENUTE DI LEGGE (interamente versati) 
 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO €   €   

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO €   €   

COLLABORATORI € 3.000,00 €   

  

1.                               TOTALE COMPENSI ed ONERI € 3.000,00 €   

 

COSTI ATTIVITA’ 
 
SPESE DI OSPITALITA’  € 150,00 €   

RIMBORSO VIAGGI € 350,00  €   

FITTO SPAZI €   €   

TRASPORTO E ONERI ASSICURTIVI OPERE (per Mostre) €   €   

ALLESTIMENTO SPAZI  € 6.500,00  €   

SERVICE TECNICI / SPESE DI ORGANIZZAZIONE € 8.000,00  €   

PUBBLICAZIONI ATTI (per Convegni/Seminari e Ricerche/Studi) o 

CATALOGHI (per Mostre) 

€   €   

PREMI e BORSE DI STUDIO (per Ricerche/Studi e Premi) €   €   

PROMOZIONE E PUBBLICITA’ (escluso Ricerche/Studi) € 7.000,00  €   

ALTRO (specificare, inserendo altre righe, solo se trattasi di costi 

ammissibili, secondo le previsioni del Programma) 

  

2.                                         TOTALE COSTI ATTIVITA’ € 22.000,00  €   

 
TOTALE COSTI AMMISSIBILI (1+2)                                 € 25.000,00  €   

 

 
ALLEGATO A 2 (pag. 6 di 6) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

ALTRI COSTI (non ammissibili alla valutazione quantitativa – vedi Programma) 

(specificare) €   €   

(specificare) €   €   

(specificare) €   €   

3.   TOTALE ALTRI COSTI (non ammissibili alla valutazione 

quantitativa e non finanziabili con il contributo regionale) 

€   €   

 
B)  TOTALE USCITE (1+2+3) € 25.000,00  €   

 

 
      (prev)                      (cons) 
                                                                  
TOTALE ENTRATE  (A) (a preventivo e a consuntivo 
escluso il finanziamento regionale) € 18.000,00 €   

 
                                                    
TOTALE USCITE   (B) 

€ 25.000,00 €   

                              
DIFFERENZA USCITE -  ENTRATE (B - A) 
(DISAVANZO- CORRISPONDE ALLA RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE) 
N.B. per i contributi a sostegno, il disavanzo non può 
eccedere  € 10.000,00 

€ 7.000,00 €   

 
FINANZIAMENTO REGIONALE  (da indicarsi esclusivamente a 
consuntivo) €  €   

  
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza di quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 e in 
particolare dall’art.75 in ordine alle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti alla verità, e dall’art.75 relativo alla decadenza dai benefici 
qualora l’Amministrazione, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese. 
 
Il sottoscritto, ai sensi Decreto Legislativo n.196 del 30 giugno 2003, acconsente affinché i propri 
dati possano essere trattati ed essere oggetto di comunicazione a terzi al fine di provvedere agli 
adempimenti degli obblighi di legge. 
 
 
Luogo e data _______________________ 

 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
                                                                                ____________________________ 
 
N.B. ALLEGARE FOTOCOPIA DI DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




